Copia in Cod. 9445, 102b-103b. B i b l i o t e c a  M a r c i a n a  i n  V e n e z i a .

1 Cfr. sopra, p. 43i.
2 II papa.

638 Appendice.

50. Atti della commissione pontificia per la riforma 
addì 29 gennaio 1556. 1

Congrega tio 2a. I’oiit if ex iterimi declarat firmissimam eius intenr 
tionem circa  Ecclesiae reformationem, proponitque modum procedendo

Die inercurii xx ix  eiusdem mensis ia n u a rii. . .
Primusque omnium cardinalis Bellaius sacri collegii decanus lau- 

davit modum propo,sitimi a Sanctitate Sua; deinde, cimi cardinalis Tur- 
nonius petiisset a Sancte Sua declarari de qua simonia ipsa Beatitudo 
Sua intelligeret, an videlicet de ea quae iure divino proliihita est, an vero 
quae iure positivo uti simonia etiam prohibetur, Pontifex ipse, multis 
verbis ac rationibus, im probavit ac detestatus est eam distinctionem, 
quam canonista© et alii doctores faciunt, duplicem videlicet esse simo- 
niani, alteram iure divino prohibit am, quae prohibita est quia simonia, 
alteram prohibitam  iure positivo, quae ideo simonia eensetur, quia pro
hibita ut sim onia; declarans in primis simoniacam labem non posse 
neque ab an gel is neque ab lillà mundana potestate constitui, sed tantum 
ab ipso D eo: ac propterea nullam aliam esse simoniam nisi unam et eam 
iure divino prohibitam : id autem quod iure positivo proliibetur esse 
quidem malum, quia prohibitum ; veruni quod sit simoniacum per pro- 
hibitionem non posse fieri. Quod enim annexum est rei spirituali, id 
etiam sapere simoniam, et quidem inre divino prohibitam, quousque ipsi 
rei spirituali annexum est, etiam quod sit aliquod mere temporale, ut 
praediurri, domus et sim ilia, sic.uti etiam declaratur in  capite. Si quis 
obiecerit, p. q. I I I . Si autem res ipsa temporalis a spirituali separetur 
(quod iure positivo fieri potest), desinet cadere sub simonia. Commo- 
nuitque iterimi patres ut similes distinctiones et aniles, ut aiebat, fabulas 
in dicendis sententi]'s devitarent, idque solum dicerent quod ad reni 
propositam  conduceret. Deinde i n ter roga vi t dominos et patres, an aliqui 
eorum vellent super modo procedendi iam proposito aliquid dicere, vel 
qui magis voluissent, cedulam in scriptis m itterent. . .

Concilio 79, 35-36 A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

51. Bernardo Navagero a Venezia. 2

Roma, 1° febbraio 1566.

I l Pontifice mercore chiamò congregatione de m olti revml cardinali, 
prelati, auditori di Bota, generali delle religioni et canonisti et volsse 
che fussero ancho li deputati de cadauna congregatione de offitiali, di 
modo che assendeno al numero quasi di 200 persone. In  essa congrega
tione disse S. Sta che quelli che erano stati nella precedente congregatione 
sapevano et li a ltri potevano haver intexo, la niente di Sua Beatne esser 
di far la riforma et di com inciar da se, perche questo era meter la

1 Cfr. sopra, p. 432.
2 Cfr. sopra, p. 432.

Documenti inediti e comunicazioni d’archivii. N. 51, a. 1556. 639”

secure alla radice et serar la  bocha ad ognuno; che gli havea chiamati 
per farli intender che volea che studiassero la eossa della simonia per 
poterne dar poi li loro voti, come fossero chiamati un'altra volta, che 
saria presto, et chel ponto stava qui, se per la collatione de lienefìtii 
et gratie ecclexiastiche si poteva pigliar danari, essendo in ciò la su
prema authorità del Pontifiee data da Christo a Pietro, che hanno costi- 
tiuito le compositioni et le anate; et che ogni un se preparasse a d ir  
liberamente quel che sentiva per l ’honor di Dio, senza rispetto dell’ in
teresse di Sua Santà et de a ltri; et che per non far confusione, ella se 
havea pensatto che li voti per classes fossero più expeditte : queste classe 
loro chiamano li tlieologhi una, li canonisti unaltra, et cossi ogni pro
fessione una classe: a queste deputeria Sua Stà cardinali della profes
sione, li quali pigliariano li voti di cadauno della sua classe in scritura; 
et per non m oltiplicar in repliche de ragioni, da tutti tratteriano un 
summar'o et quello rifeririano a Sua Santà, alla quale se alcuno volesse 
dir altro, ella l ’ascolteria et dellibereria quel che fosse il bene et lionor 
di questa Santa Sede et di tutta la cliristianità. E t aggionse che, se a 
qualche uno non piaceva questo modo, ne ra cordasse un migliore. F u  
risposto che piaceva quanto Sua Santà havea detto. Ne voglio tacere che- 
il revmo Grimani patriarcha de Acquileggia parlò con molta satisfatione 
de ogni uno, laudò la bona mente di Sua Sanctà, disse chel modo delli 
voti per classes era perfetto, et che esso nella materia proposta meteria, 
el suo voto in scritura, secondo chel Signor Iddio gli inspirerà . . .

Copia in Cod. 9445, 106-1061). B i b l i o t e c a  M a r c i a n a  i n V e n e z i a .

52. Atti della commissione pontificia per la riforma 
il 2 febbraio 1556. 1

Congregatio generalis. —  Iniungitur praelatis ut ipsi ex eis 24 eligant 
pro classibus super reform atione constituendis.

Die dominica 2 februarii dicti anni 1556 in festo purificationis B. Ma
riae, hora circiter X V I, in aula quae Pappagalli vulgo dicitur, antequam 
ron tifex  iret ad audienda sacra, convenere coram Sanctitate Sua omnes 
praelati et alii qui in superiori cedula nominantur; quibus praelatis 
Pontifex significavit mentem suam esse ut ipsi xxrrn ex eis eligerent ac 
deputarent, qui una cum aliis a Sanctte Sua deputandis, per 3 classes 
distincti euram particularem  suscepturi essent negocii refonnationis. A c  
propterea eo ipso mane post celebrationem niissae congregarentur in 
eodem sacello et ipsam electionem facerent. Admonuitque eos ut, omini 
carnali aifectu seposito solumque Deum et conscientiam prae oculis ha- 
hentes, eos dumtaxat eligerent qui ad tantum onus suscipiendum idonei 
et digni fuissent.. Ilis  diotis, itum est in sacellum Sixti, ubi candelae be- 
nedictae distributae sunt, sacraque ipsa, celebrante revmo domino cardi
nali Messanensi, pera età fuerunt.

Concilio 79, 37b. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

1 Cfr. sopra, p. 432.
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53. Bernardo Navagero a Venezia. 1

Roma, 8  febbraio 1556.

. . .  Desiderando Sua Santà dare più presto che si possa principio a l l a  
riforma, come havea dato deputatione de 24 cardinali per questo effetto, 
così ha voluto che vi siano 24 prelati et che tra loro si ellegano con 
voti secreti, come fecero il giorno di Nostra Donna ultimamente passato 
in capella dopo la messa et la cerimonia del benedir e* dar le candelle, 
che, essendo ivi seduti al numero di 63, ellessero li 24 notati nella acclusa 
poliaa, qual mando a V ra Serenità; et la ballotatione fu  con le fave 
bianche de si et negre de no. E rano presidenti che contorono i votti li 
revmi Bellai decano prim o vescovo, Moron prim o prete et Ferneze primo 
diacono. Il terzo giorno poi Sua Sancta chiamò congregatione de tutti li 
revmi cardinali, con invi tarili dopoi a disnar seco, nella qual divise li 
24 cardinali eleti in tre classe, a otto per una, si corno V ta Sertà vederrà 
per la acclusa poliza ; et la  divisione è fatta secondo l’ordine che cadauno 
siede. Simil divisione dicono che se farà delli 24 prelati, et si dice che 
il Pontifice accresserà cadauna di queste classe di soi [s ic ] altri tlieologhi 
et canonisti, et poi se li darano i dubii et cadauna classe li  disputerà 
tra se, et quello che sarà discuso et concluzo riferirano al P o n tifice ...

Copia in God. 9445, 109i>-110. B i b l i o t e c a  M a r c i a n a  i n V e n e z i a .

54. Privilegio di papa Paolo IV 
per gli officiali dell’ inquisizione romana. 2

Roma, 11 febbraio 1556.

Paulus IIII .

P r i v i  1  e g i u m  a p o s t o l i c u i n  i m m u n i t a t i s  o f f i c i a l i u m  
a c t u  i n s e r v i e n t i u m  Kto O f f i c i o  a d a t i i  s e t  g a b e l l i «  etc.

Motu proprio etc. Attendentes onera domili 3 Inquisitionis liaereticae 
pravitatis de Urbe incumbentia et ad grata, quae dilecti filii ipsius domus 
officiales et ministri nobis et universae reipublicae cliristianae quotidie 
impendunt, obsequia debitum respectum liabentes, eosque specialibus fa- 
voribus et gratiis prosequi volentes, domum ipsam ac oniues et singulos 
illius ac dictae Inquisitionis .actu deservientes officiales et ministros, 
ìmnc et p rò  tempore existentes, ab omnibus et singulis datiis, gabellis 
et. portarum dolianis, vectigalibus, im positionibus, collectis, subsidiis, 
etiam caritativis, angariis et oneribus ordinariis et extraordinariis tam 
realibus quam personalibus etiam mixtis, ac publicis et privatis, etiam 
ratione, vini, grani, animalium et quarumcunque aliarum  remili cuius-

1 Cfr. sopra, p. 432.
2 Cfr. sopra, p. 482.
3 Ms. : « domus ».
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cunque generis et qualitatis existent inni, tam per mare et aquam dulcem 
quam per terrain undecunque ad dictam Urbem pro tempore delatanun 
et condiietarum, quae in eadem Urbe illiusque districtu ac alias ubicunqne 
locorum  nobis et S. E. E. in spiritualibus et temporalibus subiectorum 
oxiguntur et exigi consueverunt, et quae ex quacunque causa hactenus 
imposita reperiuntur, et in posterum ex quibusvis etiam quantumlibet 
necessariis, iustissim is et urgentissimis causis, etiam per nos et succes- 
sores nostros Komanos Pontifìces pro tempore existentes imponi et exigi 
contigerit, necnon contributionibus in illis faeiendis, tam pro eorum usu 
quam alias quomodolibet et quandocunque emendo et vendendo, necnon 
refectione stratarum ac viarum  Urbis illiusque contributione ex certa 
nostra scientia penitus eximimus et toitaliter liberamus, ac omnibus illis 
et eorum singulis liberos, immunes et exemptos facim us et constituimus 
ac in posterum esse et censeri debere volumus, decernimus et decla- 
ramus. Necnon datia, gabellas et alias impositiones liuiusmodi per eos a 
die electionis nostre ad summi apostolatus apicem debita gratiose do- 
namus et remittimus eosque ad illorum  solutionem non teneri volumus. 
Necnon domui illiusque officialibus et ministris predictis quod omnibus 
et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, favo- 
ribus et gratiis, quàbus nostrum et eiusdem S. E. E. cardinalinm palatia 
e t domus eorumqne m inistri, officiales et personae, tam circa gabellas 
illarumque exemptionem et refectionem viarum et strata rum liuiusmodi 
quam alias utuntur, potiuntur et gaudent valeant potòri et gaudere po- 
terunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere valeant in omnibus 
et per omnia, perinde ac si illis specialiter et expresse concessa forent, 
concedimus et indulgemus. A c omnibus et singulis datiorum, gabellarum, 
vectigalium, subsidiorum, inipositlomim, collectarum et onerimi liuius
modi exactoribus collectoribus ac quibusvis aliis ubilibet constitutis, 
necnon viarum praedictarum magistris pro tempore existentibus, cuius- 
cunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant et, 
quacunque ecclesiastica vel mundana auctoritate seu dignitate vel praee- 
minentia praefulgeant, in virtute sanctae obedientiae et sub excommu- 
nicationis latae sententiae ac mille ducatorum pro una fabricae basilicae 
Principis A postolorum  de Urbe et altera medietatibus dictae domili 
Inquisitionis applicandorum et a contraventoribus irrem issibiliter exi- 
gendorum poenis eo ipso, si contrafecerint, incurrendis, ne domum In- 
quisitionis illiusque officiales et m inistros liuiusmodi ad aliquam solu- 
tionem premissorum onerimi et impositionum occasione coarctare aut 
aliquid de eis exigere, vel super praemissis aut illorum  usu seu posses
sione ve] quasi, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio 
molestare, impedire, vexare aut inquietare quoquo modo audeant seu 
praesumant districtius inhibemus; non obstantibus quibusvis apostolicis 
constitutionibus et ordinationibus, necnon dictae Urbis statutis et refor- 
mationibus etiam iuramento etc, roboratis, privilegiis quoque, indultis et 
litteris apostolicis quibusvis et sub quibuscunque tenoribus et form is ac 
cum quibusvis elausulis et decretis concessis et coniìnnatis etc., quibus 
omnibus etiamsi de eorum etc. illorum  tenores etc. pari m ota derogamus, 
caeterisque contrari is quibuscunque cum elausulis opportunis.

Concessum ut petitur in praesentia Domini nostri Papae. B. Card. Tra- 
nensis. E t cum absolutione a censuris ad effectual etc., et de exempt ione.

P a s t o r , Storia dei Papi, VI. 41
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liberatione, constitutione, voluntate, decreto, declaratione, concessione, in 
dulto, remissione, donatione, inhibitione, derogatione et aliis praemissis, 
quae liie prò singillatim  et ad partem repetitis liabeantur, latissim e exten- 
dendis etc. etiam in forma gratiosa et ex certa scientia, etiam si vide- 
bjtur, cum opportuna deputatione executorum qui assistant etc., cuni 
facilitate citandi etiam per edictum etc. et inhibendì etiam sub censuris 
et poenis ecclesiasticis ac etiam pecuniariis, aggravandi etc., contra- 
dictores etc. compescendo etc. invocato etc. auxilio bracini saecularis. 
Et cum derogatione constitutionum, de una et duabus dietis, non tamen 
de tribns latissime extendenda. Et quod praemissorum omnium et sin- 
gulorum etiam qualibet invocatione nominuni cognominuni, nuncupa- 
tionum aliornmque circa praeniissa (luomodolibet exprimendorum maior- 
et. verior specificatio et expressio Aeri possit in litteris per breve nostrum,, 
si videbitur, expediendis, seni, si videbitur, praesentiuni sola signatura 
suffieiat et ubique fidem faciat, regula contraria non obstante. Et prò usu 
domus et ministrorum actu deservientium ìpsi domui, occasione dietae 
domus dumtaxat.

Datimi Ro'.nae apud sactuin Petrum tertio idus februarii anno primo. 

Copia in God. Barò. lai. 1502, 154-158 ; 160.3, 68-71. B i b l i o t e c a  V a t i c a n a . -

55. Bernardo Navagero a Venezia. 1

Roma, 15 febbraio 1556.

. ..  Entrando a dirmi che li Pontifìci passatti et questi ultim i havevano 
così abbassata la grandezza di questa Santa Sede che di essi non si 
tenea conto alcuno, et che per la verità a farsi stimar bezogna viver di 
modo che non possi esser locco ad alcuna vera oppositione; et che 
questo non abbastava; che bizognava ancho saper delle cose assai, et 
non se dar in preda delli m inistri et creder ad ogniuno; et finalmente 
esser falle che nissun prossimii o ardiscili di poterci ingannar, liaver 
animo grande, non temer sorte alcuna di pericollo, stimar la vita quanto 
si debe stimar et niente pili, non voller prencipi per compagni, perche 
sono inferiori, et con non farssi parciale con alcuno, tenendo sempre 
tutti in sospetto et timore.

A l che liavendo detto io che tutte queste et molte altre singular 
qualità si ritrovavano in S. Santà, risservata per la providentia di Dio 
in questi così im portanti tempi a grado così eccelso et. honorato, fenisse 
dicendo: Dio voglia, magnifico ambasciator, che siamo tali quali voi, per 
l ’arnor che ci portiate, credete che siam o; soggiongendomi : Siamo tutti 
liora intenti a questa riform a, perche qui sta il tutto, nè m aggior ac- 
cressimento alla Sede Apostolicha si può fa r  di reputatione che p e r  
questa v ia ; nè ce ne im pcdirano li tradimenti et iniquità di questi im
periali, che scoprimo ogni giorno, alli quali rimediamo al meglio che 
potemo, et si storciamo che non ne trovino im parati nè disarmati. Si ha 
proveduto alli lochi im portanti dello Stato et si va provedendo ancho a